
Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение   

ДЕТСКИЙ САД № 71 

Центрального района С-Петербурга 

ПРИКАЗ № 107 

От 01.12.2022 г. 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ» 

В целях совершенствования предупреждения пожаров и обеспечения пожарной 

безопасности в ГБДОУ детский сад № 71 и в связи с введением в действие 

Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 года 

№1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 

Федерации», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Возложить руководство работой по обеспечению пожарной безопасности на заместителя 

заведующего по УВР- Русееву Ольгу Леонидовну. 

2. Зам. Зав. по УВР – Русеевой Ольге Леонидовне: 

2.1. Ввести изменения в «Вводный инструктаж» изменения на основании Постановления 

Правительства РФ от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

РФ». 

2.2. Провести обучение, инструктаж и проверку знаний сотрудников проводить в соответствии с 

новыми требованиями. 

2.3. Организовать проведение вводных инструктажей со всеми вновь принятыми сотрудниками 

согласно «Примерного перечня основных вопросов инструктажа». 

3. Утвердить и ввести в действие общую инструкцию № 1 «О мерах пожарной безопасности», 

устанавливающую противопожарный режим в учреждении и определяющую основные 

требования пожарной безопасности. 

4. Назначить ответственных лиц за пожарную безопасность в помещениях учреждения для 

поддержания в них установленного противопожарного режима: 

Группа № 2 -Михель Н.Н., Атемова Э.М.                                                                                                                          

Группа № 1 – Яковлева Т.Н., Голушко Ю.В.                                                                  

Группа № 3 – Какашвили К.Э., Лопухина Е.А.                                                          

Группа №5 -   Григорьевская И.В., Назарова Я.В.  

Группа №6 -   Дубенкевич Т.А., Рамазанова З.М. 

Группа №4 -   Новикова Н.Ю. Травинская Д.К. 

Пищеблок, кладовые, корридоры –  Оркина О.А. 

Административные помещения – Оркина О.А. 

5.Для проведения мероприятий по охране ДОУ от пожаров утвердить состав боевого расчета: 

 - Русеева О.Л.                                         

 -Новикова Н.Ю.                                                         

 - Рамазанова З.М.                                                              

 -Григорьевская И.В.    

 -Назарова Я.В.                                                       

Лицам, ответственным за пожарную безопасность в своей работе руководствоваться «Инструкцией 

№ 2 для ответственных лиц за пожарную безопасность» 

 6.Настоящий приказ довести до сведения сотрудников ГБДОУ под роспись. 

 7.Общее руководство работой по обеспечению пожарной безопасности, а также контроль за 

выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Заведующий ГБДОУ № 71                                   Кузьмина Е. Д. 



 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 71 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 

САНКТ – ПЕТЕРБУРГА 

 

                            УТВЕРЖДАЮ 

Заведующая ГБДОУ д/с № 71 ________________ 

(Кузьмина Е. Д.) 

«___» _________________________ 2022 г. 

 

ОБЩАЯ ИНСТРУКЦИЯ № 1 

О мерах пожарной безопасности в ГБДОУ № 71 

 

 

1. Общие положения. 

1. Настоящая инструкция устанавливает основные требования пожарной 

безопасности для ГБДОУ д/с № 71 и является обязательной для исполнения 

всеми сотрудниками д/с. 

2. Ответственности за пожарную безопасность во всех подразделениях д/с несут 

назначенные приказом руководителя д/с ответственные лица. 

3. Весь персонал учреждения должен быть проинструктирован о мерах пожарной 

безопасности, знать основные требования «Правил пожарной безопасности в 

РФ», настоящей инструкции, порядок действий при обнаружении пожара и 

эвакуации детей, расположение средств пожаротушения, сообщения о пожаре. 

4. Каждый сотрудник д/с обязан знать, строго соблюдать и поддерживать 

установленный противопожарный режим, не допускать действий, которые 

могут привести к пожару, докладывать обо всех нарушениях требований 

пожарной безопасности руководителю или его заместителю. 

5. Лица, нарушающие требования инструкции № 1, несут ответственность в 

установленном законом порядке. 

2. Требования пожарной безопасности к помещениям. 

1. В помещениях детского сада ЗАПРЕЩАЕТСЯ: 

1. 1. Хранить и применять в подвалах легковоспламеняющиеся и горючие 

жидкости. 

1. 2. Использовать технические помещения для хранения оборудования, 

мебели и других предметов. 

1. 3. Производить перепланировку, реконструкцию, изменение назначения 

помещений, установленных проектом, без согласования с органами ГПН. 

1. 4. Курить в помещениях учреждения. 

1. 5. Загромождать мебелью, оборудованием, другими предметами двери, 

проходы и выходы на наружные эвакуационные лестницы. 

1. 6. Подступы к первичным средствам пожаротушения должны быть всегда 

свободными и не загромождаться. 



1. 7. При использовании бытовой химии, проведении работ с 

легковоспламеняющимися и горючими жидкостями необходимо выполнять 

меры предосторожности. 

1. 8. Все помещения детского сада должны постоянно содержаться в чистоте. 

1. 9. В помещениях д/с на видных местах должны быть вывешены таблички с 

указанием лиц, ответственных за пожарную безопасность и номером вызова 

охраны. 

1. 10. Ежедневно, по окончании работы, помещения должны быть осмотрены, 

электрооборудование и электросети обесточены. Результаты осмотра 

помещений перед их закрытием отмечаются дежурным лицом в 

специальном журнале. 

2. При эксплуатации электрооборудования (э/плита, э/привод, э/мясорубка, 

э/обогреватели, э/котёл, бытовые э/приборы) запрещается использовать 

неисправные электроразетки, пользоваться электробытовыми приборами без 

подставок из негорючих материалов, оставлять их включёнными без 

присмотра. 

3. При эксплуатации винтеляционной системой запрещается закрывать 

вытяжные каналы, отверстия, решётки, использовать неисправную вент – 

систему. 

 

3. Содержание первичных средств пожаротушения. 

 

3. 1. Первичные средства пожаротушения – огнетушители ОУ – 5 – должны 

всегда содержаться в исправном состоянии, периодически (1 раз в полгода) 

осматриваться, проверяться и своевременно перезаряжаться. 

3. 2. Огнетушители должны располагаться на видных местах на высоте не более 

1,5 м. Размещение их в коридорах и проходах не должно препятствовать 

безопасной эвакуации людей. 

3. 3. При эксплуатации огнетушителей не допускается: 

-попадание на корпус влаги; 

-воздействие прямого нагрева солнечными лучами, отопительных приборов; 

-нанесение ударов по головке и баллону. 

 

4. Порядок действий при пожаре. 

 

4. 1. Каждый сотрудник детского сада при обнаружении признаков горения 

(задымление, запах гари, повышение температуры и т. п.) ОБЯЗАН: 

4. 1. 1. Немедленно сообщить об этом в пожарную охрану по телефону 01 

(112). При этом необходимо назвать адрес, место возникновения пожара, свою 

фамилию. 

4. 1. 2. Принять меры по эвакуации детей, тушению пожара с помощью 

имеющихся средств пожаротушения и сохранности материальных ценностей. 

4. 2. Руководитель учреждения или ответственное лицо за обеспечение 

пожарной безопасности ОБЯЗАНЫ: 



4. 2. 1. Продублировать сообщение о пожаре в пожарную охрану и поставить в 

известность вышестоящее руководство. 

4. 2. 2. В случае угрозы жизни детей и людей, находящихся в учреждении, 

немедленно организовать их спасение, используя имеющиеся силы и средства. 

4. 2. 3. При необходимости отключить электроэнергию, остановить работу 

винтеляционной системы, выполнить другие мероприятия, способствующие 

предотвращению развития пожара и задымления помещений. 

4. 2. 4. Осуществлять общее руководство тушением пожара до прибытия 

пожарной охраны. 

4. 2. 5. Обеспечить соблюдение требований безопасности сотрудниками, 

принимающими участие в тушении пожара. 

4. 2. 6. Одновременно с тушением организовать защиту и эвакуацию 

материальных ценностей. 

4. 2. 7. Организовать встречу подразделений пожарной охраны и оказать 

помощь в доступе к очагу пожара. 

4. 2. 8. Проинформировать прибывших пожарных о особенностях объекта. 



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

                             ДЕТСКИЙ САД № 71 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 

САНКТ – ПЕТЕРБУРГА 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Заведующая ГБДОУ д/с № 71________________ 

(Кузьмина Е. Д.) 

«___»_________________________2022 г. 

 

ИНСТРУКЦИЯ № 2 

Ответственному лицу за пожарную безопасность 

 

1. Общие положения. 

 

1. 1. Настоящая инструкция определяет обязанности ответственного лица за 

пожарную безопасность в ГБДОУ детский сад № 71. 

1. 2. Персональную ответственность за обеспечение пожарной безопасности в 

ГБДОУ детский сад № 71 в целом, в соответствии с действующим 

законодательством РФ, возлагается на завхоза детского сада. 

1. 3. Ответственность за пожарную безопасность во всех подразделениях 

ГБДОУ несут лица, назначенные приказом руководителя учреждения. 

1. 4. Ответственное лицо за пожарную безопасность несёт персональную 

ответственность за выполнение настоящей инструкции. 

 

2. Обязанность ответственного лица. 

 

Ответственный за пожарную безопасность ОБЯЗАН: 

2. 1. Знать действующие Правила и Инструкции пожарной безопасности по 

общему противопожарному режиму. 

2. 2. Следить за состоянием помещений д/с, эвакуационных путей и выходов. 

НЕ ДОПУСКАТЬ: 

2. 2. 1. Загромождения проходов, коридоров, тамбуров мебелью, 

оборудованием и другими предметами, препятствующими свободному выходу 

людей и эвакуации имущества в случае пожаров. 

2. 2. 2. Снятия устройств для самозакрывания дверей, фиксирования 

самозакрывающихся дверей лестничных клеток, коридоров, тамбуров в 

открытом положении. 

2. 2. 3. Закрытия наглухо основных и запасных выходов. 

2. 3. Следить за исправностью первичных средств пожаротушения – 

огнетушители и обеспечением свободных подходов к ним. Знать места 

расположения, уметь пользоваться ими. 

2. 4. Разъяснять персоналу требования пожарной безопасности, действующие в 

детском саду, порядок действий в случае возникновения пожара, эвакуации и 

принимать меры по обучению персонала. 



2. 5. Проводить с персоналом первичный, повторный, внеплановый и целевой 

инструктаж на рабочем месте по пожарной безопасности с оформлением 

результатов в специальном журнале. 

2. 6. Постоянно следить за соблюдением сотрудниками д/с мер пожарной 

безопасности, установленного противопожарного режима, а также за 

своевременным выполнением противопожарных мероприятий. 

2. 7. Ежедневно по окончанию рабочего дня проводить осмотр всех помещений 

по выполнению требований пожарной безопасности. 

 

3. Порядок действий при пожаре. 

 

При обнаружении пожара или признаков горения ответственный за пожарную 

безопасность ОБЯЗАН: 

3. 1. Немедленно вызвать пожарную охрану по телефону 01 (112). При вызове 

сообщить адрес д/с, место возникновения пожара, свою фамилию. Если о 

пожаре уже кто – то из сотрудников сообщил, то продублировать сообщение и 

поставить в известность вышестоящее руководство. 

3. 2. В случае угрозы жизни детей и взрослых немедленно организовать их 

эвакуацию, используя имеющиеся силы и средства. 

3. 3. Одновременно организовать тушение пожара первичными средствами 

пожаротушения. 

3. 4. По возможности принять меры по сохранности материальных ценностей. 

3. 5. При необходимости отключить электроэнергию, выполнить другие 

мероприятия, способствующие предотвращению развития пожара. 

3. 6. Осуществлять общее руководство по тушению пожара до прибытия 

пожарных. 

3. 7. Организовать встречу пожарного подразделения, проинформировать о 

принятых мерах, действовать по указанию начальника пожарной охраны. 

   

Дата                                                                                 Ознакомлен 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     ПЛАН ЭВАКУАЦИИ ДЕТЕЙ НА СЛУЧАЙ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

ПОЖАРА В ДЕТСКОМ САДУ № 71 ЦЕНТРАЛЬНОГО РАЙОНА 

№п/п     наименование         порядок и последовательность    исполнитель 

               действия                   действий                       

1.             Сообщение о пожаре   При обнаружении пожара/очага 

                                                         возгорания/необходимо вызвать           Любой работник 

                                                         пожарную помощь немедленно/             обнаруживший 

                                                         звонком по телефону 01 (112)                   возгорание 

                                                         в пожарную часть/дать сигнал для  

                                                         местной пожарной дружины.          

 

2.              Эвакуация детей из    Все дети должны выводиться из              Воспитатели, 

                  загоревшегося            загоревшегося здания через ко-                медработники 

                  здания                          ридоры и пожарные выходы не- 

                                                        медленно по обнаружении пожара 

3.              Сверка списочного    Все эвакуированные из здания дети 

                 состава с фактичес-   пересчитываются воспитателями              Воспитатели, 

                 ким наличием эва-    и наличие их сверяется со списка             медработники 

                 куированных детей    ми групп, точное количество сооб- 

                                                        щается ответственному за эваку- 

                                                        ацию/руководителю учреждения/ 

4.             Организация разме-   В дневное время дети группами                   Воспитатели 

                щения эвакуиро-         располагаются на прогулочной 

               ванных детей                площадке, в плохую погоду- в 

                                                        помещении детского сада №17 

5.            Тушение пожара об-   Тушение пожара организуется                        Весь персо- 

               служивающим              сразу же с момента обнаружения                  нал не заня- 

               персоналом до              возгорания сотрудниками, не                         тый эвакуа- 

              прибытия пожар-          занятыми эвакуацией детей.                          цией детей. 

              ной части                        Используются имеющиеся в 

                                                        учреждении средства пожаро- 

                                                        тушения 

ПРИМЕЧАНИЕ: Пути следования детей во время эвакуации не должны пересекаться,          

                                но могут меняться в зависимости от сложившейся обстановки пожара 

 


		2023-03-10T11:07:20+0300
	Кузьмина Екатерина Дмитриевна


		2023-03-10T11:08:13+0300
	Кузьмина Екатерина Дмитриевна


		2023-03-10T11:08:56+0300
	Кузьмина Екатерина Дмитриевна


		2023-03-10T11:09:35+0300
	Кузьмина Екатерина Дмитриевна




